13

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКРАСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    от «03»  ноября 2016 года   № 1405
О   проведении месячника безопасности людей на водных
объектах в осенне-зимний период 2016 года на территории
Некрасовского муниципального района

На  основании  п. 24  ч. 1  ст. 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение рекомендаций п. 1.7. вопроса 4  Решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ярославской области от 27.10.2016      №37, в целях обеспечения безопасности граждан, снижения количества несчастных случаев и гибели людей на водных объектах в период ледообразования и ледостава, руководствуясь Уставом Некрасовского МР, Администрация Некрасовского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести с 15 ноября  по 15 декабря 2016 года на территории Некрасовского муниципального района месячник безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2016 года (далее – месячник).
2. Утвердить «План подготовки и проведения месячника на территории Некрасовского муниципального района»  (Приложение 1).
3. Рекомендовать главам сельских поселений Некрасовского муниципального района:

3.1. Принять муниципальные правовые акты, разработать и утвердить планы  подготовки и проведения мероприятий месячника на территориях сельских поселений.

3.2.  Обеспечить контроль за проведением мероприятий месячника, подготовку «Еженедельного отчета о выполнении мероприятий месячника безопасности людей на водных объектах сельского поселения» (Приложения № 2.) и представление   в Отдел по ВМР ГОЧС  Администрации Некрасовского МР  до 12.00 в установленные дни: 25 ноября , 7 и 14 декабря  2016 года.
4.  Начальнику управления образования Балуевой Н.Н.:
4.1. Организовать  профилактическую работу с детьми, направленную на недопущение выхода на лёд в период ледообразования, соблюдение мер безопасности при катании на коньках и играх на льду,  обучение их основам оказания помощи и действиям при провале под лёд.

 Для проведения занятий с детьми приглашать квалифицированных специалистов инспекции по маломерным судам и медицинских работников.

4.2. Внеклассные мероприятия с учащимися на льду водоемов проводить только в безопасный период ледостава в разрешенных и оборудованных местах, под руководством преподавателей, способных оказать необходимую помощь и в количестве, обеспечивающем безопасность детей.

4.3. Провести родительские собрания о запрете самостоятельного выхода детей на лед водоемов, особое внимание обратить на  необходимость усиления контроля за детьми во внеурочное время и в период каникул.
4.4. Организовать контроль за проведением мероприятий месячника в образовательных учреждениях, подготовку  и  представление до 12.00 в установленные дни: 25 ноября , 7 и 14 декабря  2016 года в Отдел по ВМР ГО ЧС Администрации Некрасовского муниципального района «Еженедельного отчета о выполнении мероприятий месячника безопасности людей на водных объектах» (Приложение  №3).
5. Рекомендовать  и. о. главного врача ГБУЗ ЯО «Некрасовская центральная районная больница» Багарскому К.К. в период месячника:

5.1.  Оказать методическую помощь образовательным учреждениям в проведении занятий по вопросам обеспечения безопасности людей на водных объектах, охране жизни и здоровья.
5.2. Разработать методический материал по оказанию первой доврачебной     помощи  пострадавшим на водойомах в осенне-зимний период и направить в Администрацию сельских поселений для изготовления памяток и в редакцию для опубликования.

6. Заведующему отделом по ВМР, ГОЧС Администрации Некрасовского муниципального района Зубрицкому С.С.

6.1. Оказать методическую помощь учреждениям, организациям,  и предприятиям района в планировании профилактической работы по вопросам безопасного поведения на водоемах, предупреждения несчастных случаев с людьми в период ледостава.
6.2. Принять меры по усилению профилактической, агитационно-пропогандистской  и разъяснительной работы среди населения о необходимости соблюдения основных правил безопасного поведения на ледовом покрытии водоемов.

6.3. В срок до 15 декабря 2016 года осуществить сбор и обобщение сведений о проведении месячника муниципальными организациями  и учреждениями на территории Некрасовского  муниципального района, с последующим представлением сводных сведений в ГУ МЧС России по Ярославской области, департамент региональной безопасности Ярославской области.

7. Редактору газеты "Районные  будни" Репиной Т.В. обеспечить еженедельное освещение  мероприятий, проводимых в рамках месячника, публикацию тематического материала и рекомендаций населению по безопасности на водных объектах.
8. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района Видасова В.Б.

9.  Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава муниципального района                                                     Н.В. Золотников

СОГЛАСОВАНО

Заместитель главы  района                                                  О.А. Манафова
Заведующий юридическим отделом                                    Ю.Е. Будилко

Копии направить:

-Главам сельских поселений;

-Начальнику МУ «МФЦ ЕДДС Некрасовского МР»;

-Начальнику ОМВД по Некрасовскому району;

-Начальнику управления образования;

-Главному врачу ГБУЗ ЯО «Некрасовская ЦРБ»;
-Заведующему отделом по ВМР, ГОЧС;

-Секретарю административной комиссии;

-Главному редактору газеты  «Районные будни".
4-13-73

Зубрицкий С.С.

План

подготовки и проведения месячника безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период ледообразования и ледостава 2016 года на территории Некрасовского муниципального района

в период с 15 ноября по 15 декабря 2016года
	№

п/п
	           Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственный исполнитель
	Примечание

	1
	Провести совещание с главами сельских поселений, руководителями структурных подразделений Администрации Некрасовского МР с приглашением представителей ГИМС МЧС России по ЯО, сотрудников ОМВД с постановкой задач по месячнику обеспечения безопасности людей на водных объектах в период ледостава

	до 10 ноября 2016г.
	Глава Некрасовского МР, Отдел по ВМР ГОЧС Администрации Некрасовского МР.

	2
	Оказать методическую помощь главам сельских поселений в разработке нормативных правовых актов по вопросам обеспечения безопасности людей на водных объектах, охране жизни и здоровья в период месячника

	до 15 ноября 2016г.
	Отдел по ВМР ГОЧС Администрация Некрасовского МР.

	3
	Принять муниципальные правовые акты по  подготовке и проведению месячника безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья

	до 15 ноября 2016г.
	Глава Некрасовского МР, Отдел по ВМР ГОЧС Администрации Некрасовского МР.

Главы сельских поселений

	4
	Провести совещание по оборудованию пешей ледовой переправы и организации работы спасательных постов для спасения утопающих.
	до 15 декабря

2016г.

	Должностные лица администраций сельских поселений
	по согласованию

	5
	Оборудовать и обеспечить эксплуатацию  пешего перехода по льду реки Волга между д. Новодашково и п. Красный Профинтерн
	С установлением безопасной толщины льда для проведения работ
	Главы  сельских поселений Некрасовское и п. Красный Профинтерн
	по согласованию

	6
	Принять участие в техническом освидетельствовании согласованной с ГИМС пешего ледового перехода

	Согласно графику ГИМС ЯО по ТО переправ
	НО ГИМС, Администрация Района

	7
	Осуществлять контроль за выставлением аншлагов с информацией о безопасном поведении на льду и запрете выезда автотранспорта и выхода людей на лёд в опасных местах
	Весь период
	Главы  сельских поселений

	по согласованию

	8
	Обеспечить предоставление гражданам информации о ходе подготовки и проведения месячника безопасности на водных объектах.

Организовать через средства массовой информации пропагандистскую работу среди населения по правилам поведения на льду водоёмов, мерам безопасности при выходе на лёд и использованию пешей ледовой переправы
	еженедельно
	Отдел по ВМР ГОЧС администрации Некрасовского МР.

Главы сельских поселений
	по согласованию

	9
	Организовать ежедневный мониторинг гидрологической и ледовой обстановки на водных объектах
	Весь период
	МУ «МФЦ ЕДДС района»

	10
	Принять участие в совместных рейдах и патрулировании с представителями правоохранительных органов с целью обеспечения правопорядка и безопасности людей в местах зимней рыбалки и массового отдыха людей на льду водоёмов, расположенных на территории поселений
	по согласованному графику.
	Гавы  сельских поселений
	по согласованию

	11
	Проводить систематический анализ причин гибели и травматизма людей на воде с внесением предложений по недопущению несчастных случаев и улучшению качества профилактической работы среди населения
	постоянно
	Отдел по ВМР ГОЧС администрации Некрасовского МР

	12
	Обобщить информацию с предоставлением отчётов в ГУ МЧС РФ по ЯО (отдел ГИМС) о ходе проведения месячника безопасности на водных объектах
	постоянно
	Отдел по ВМР ГОЧС администрации Некрасовского МР

	13
	Обобщить информацию об итогах проведения месячника безопасности людей на водных объектах и проинформировать Главное управление МЧС России по Ярославской области о проделанной работе
	до 15 декабря 2016г.
	Отдел по ВМР ГОЧС администрации Некрасовского МР

	                              Приложение № 2

 к постановлению  Администрации

Некрасовского МР

от_________2016 года № _____
Еженедельный отчёт
о проведении месячника безопасности людей на водных объектах
___________________________________________________________

(наименование сельского поселения)
по состоянию на "___" _________ 2016 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Показатели

	НМР
	СП  Бурмакино
	СП Красный Профинтерн
	СП Некрасовское
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Проведено органами местного самоуправления  заседаний КЧС и ОПБ по   вопросу обеспечения безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2016 года (до начала  и входе месячника)

	2
	Проведено совещаний с руководителями служб муниципальных образований по организации месячника безопасности  людей на водных объектах (до начала  и входе месячника)

	3
	Издано нормативных правовых актов по организации и проведению месячника безопасности  людей на водных объектах (указать дату и номер)

	4
	Количество погибших в местах массового выхода людей на лёд

	5
	Проведено рейдов и патрулирований совместно с ГИМС, сотрудниками полиции

	6
	Проверено  мест массового отдыха населения на водоёмах муниципального образования

	7
	Количество ледовых переправ

	8
	Количество выставленных на водоёмах муниципальных образований информационных щитов и аншлагов (запрещающих знаков);

	9
	Количество происшествий в местах массового выхода людей на лёд

	10
	Составлено протоколов по Закону Ярославской области от 03.12.2007 № 100-з «Об административных правонарушениях»

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	11
	 Опубликовано заметок в СМИ

	12
	Распространено листовок среди населения

	13
	Проведено выступлений на радио/телевидении

	14
	Проведено выступлений в учебных заведениях

	15
	Проведено учебно-тренировочных смотров спасательных постов по спасанию утопающих и оказанию первой медицинской помощи

	16
	Всего израсходовано средств на выполнение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в период проведения месячника  безопасности

Приложение № 3

 к постановлению  Администрации

Некрасовского МР

от_________2016 года № _____
Еженедельный отчет

о проведении месячника безопасности людей на водных объектах
в ____________________________________________________

(наименование образовательного  учреждения)
по состоянию на «__» ______ 2016 года

	№

п/п
	Мероприятия
	Кол-во
	Реквизиты (фотоматериалы)

	Мероприятий (шт.)
	Участников в мероприятии (чел.)

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Издан  Приказ  «О проведении Месячника безопасности учащихся и персонала  МОУ «________» СОШ на водных объектах в зимний период 2016года»

	2
	Проведено  совещаний  педагогического коллектива по тематике  профилактики несчастных случаев с детьми на водоемах в период ледостава

	3
	Проведено общешкольных  родительских  собраний  по  усилении контроля за детьми в период ледостава на водных объектах»

	4
	Проведено классных родительских собраний по тематике обеспечения безопасности детей на водоемах

	5
	Проведено тематических уроков  в рамках курса ОБЖ по правилам безопасности на водных объектах в период ледостава.

	6
	Проведено конкурсов стенных газет по правилам обеспечения безопасности людей на льду водоемов

	7
	Проведено бесед мед. работниками  с учащимися по правилам оказания первой доврачебной помощи пострадавшим при ЧС на воде

	8
	Проведено открытых  уроков по профилактике  происшествий  с детьми на водоемах в осенне-зимний период

	9
	Проведено викторин по обеспечению безопасности на водных объектах в период ледостава

	10
	Организовано книжных выставок литературы по вопросам обеспечения безопасности людей на водных объектах  и правилам оказания помощи утопающим

	11
	Издан  Приказ  «О подведении итогов  Месячника безопасности на водных объектах в зимний период 2016 года»

                               Приложение № 1

 к постановлению  Администрации

Некрасовского МР

от_________2016 года № _____